<sup>127</sup> R. Romagnoli, cit., p. 8.

<sup>128</sup> G. Nenci, *Il motivo dell’autopsia nella storiografia greca*, in *Studi Classici e Orientali*, 3, Pisa University Press, 1955, pp. 15-16.

<sup>129</sup> G. Nenci, cit., pp. 15-16.

<sup>130</sup> Heraclit. fr. 101<sup>a</sup>

“*Gli occhi sono testimoni più precisi degli orecchi*”.

<sup>131</sup> Plauto, *Truculentus*, Atto II, VI, 489.

“*Conta più un teste oculare di dieci che hanno soltanto sentito dire*”.

<sup>132</sup> Plauto, *Asinara*, 202.

<sup>133</sup> Plauto, *Miles Gloriosus*, 1004.

*credunt*".<sup>134</sup> Qui cogliamo l'originalità di Plauto nell'introdurre i testimoni. Questi, infatti, sono gli occhi e gli orecchi, diversamente fedeli del vero, ma sono le persone in quanto *testes oculati* o *auriti* degli avvenimenti.<sup>135</sup> Quindi quelli che ascoltano dicono ciò che hanno udito; quelli che vedono conoscono senz'altro.

Non era unanime la condivisione di questa affermazione. Fondamentalmente si fece un'analisi sulla differenza tra ciò che era vero e ciò che era falso. La testimonianza più interessante è quella di Apuleio che coinvolge Socrate:

*“At non itidem maior meus Socrates, qui cum decorum adolescentem et diutule tacentem conspicatus foret, “ut te videam”, inquit, “aliquid et loquere.” Scilicet Socrates tacentem hominem non videbat; etenim arbitrabatur homines non oculorum, sed mentis acie et animi obtutu considerandos. Nec ista re cum Plautino milite congruebat, qui ita ait: Pluris est oculatus testis unus quam auriti decem. Immo enimvero hunc versum ille ad examinandos homines converterat: Pluris est auritus testis unus quam oculati decem. Ceterum si magis pollerent oculorum quam animi iudicia, profecto de sapientia foret aquilae concedendum. Homines enim neque longule dissita neque proxume adsita possumus cernere, verum omnes quodam modo caecutimus: ac si ad oculos et obtutum istum terrenum redigas et hebetem, profecto verissime poeta egregius dixit velut nebulam nobis ob oculos offusam nec cernere nos nisi intra lapidis iactum valere. Aquila enimvero cum se nubium tenuis altissime sublimavit evecta alis totum istud spatium, qua pluitur et ninguitur, ultra quod cacumen nec fulmini nec fulguri locus est, in ipso, ut ita dixerim, solo aetheris et fastigio hiemis cum igitur eo sese aquila extulit, nutu clementi laevorsum vel dextrorsum tanta mole corporis labitur, velificatas alas quo libuit advertens modico caudae gubernaculo, inde cuncta despiciens ibidem pinnarum eminens indefessa remigia ac paulisper cunctabundo volatu paene eodem loco pendula, circumtuetur et quaerit, quorsus potissimum in praedam superne sese ruat fulminis vicem; de caelo improvisa, simul campis pecua, simul montibus*